
1

Krajský úřad Jihomoravského kraje
Odbor životního prostředí

Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno

Dle rozdělovníku

Č.j. SpZn Vyřizuje/linka V Brně
JMK 20048/2010 S-JMK 20048/2010 OŽP/Bd Bednářová/2292 18.3.2010

„Bioplynová stanice Moravská Nová Ves“, k.ú. Moravská Nová Ves, okr. Břeclav –
závěr zjišťovacího řízení ve  smyslu  ustanovení § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 
ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 8.2.2010
oznámení obchodní firmy společnosti AGROMORAVIA, a.s., se sídlem Anenská 1006, 
691 55 Moravská Nová Ves, IČ 25342479, o záměru „Bioplynová stanice Moravská Nová 
Ves“, k.ú. Moravská Nová Ves, okr. Břeclav. 

Jedná se o podlimitní záměr k bodu 3.1 – Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém 
tepelném výkonu od 50 do 200 MW, kategorie II přílohy č. 1 zákona.

Záměr je předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí ve smyslu § 4 odst. 1 
písmena d) zákona.

Krajský úřad Jihomoravského kraje zajistil zveřejnění oznámení, shromáždil písemné 
připomínky uplatněné v průběhu zveřejnění oznámení ve smyslu § 6 zákona a podle hledisek 
a měřítek uvedených v příloze č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení ve smyslu ustanovení § 7 
zákona.

Identifikační údaje:

Název: Bioplynová stanice Moravská Nová Ves
Umístění: Jihomoravský kraj

okres Břeclav
 k.ú. Moravská Nová Ves

Oznamovatel: AGROMORAVIA, a.s., Anenská 1006, 691 55 Moravská Nová Ves, IČ 25342479

Charakter záměru: 

Záměrem společnosti je novostavba bioplynové stanice uvnitř stávajícího zemědělského 
areálu. Navržená bioplynová stanice bude složena z následujících stavebních objektů: dvou 
fermentorů, dvou dávkovačů pevných substrátů, vstupní jímky, kontejneru s generátorem, 
kontejneru s čerpací technikou, záložního bioplynového spotřebiče – nouzového hořáku, 
koncového skladu digestátu, elektropřípojky do veřejné sítě s trafostanicí a separátoru.  
Vstupními surovinami pro výrobu bioplynu jsou kukuřičná siláž 8 700 t/rok, travní senáž 
1 000 t/rok a digestát vrácený do okruhu 9 600 t/rok, pro nastartování procesu bioplynové 



2

stanice bude použita kejda. Plánovaný elektrický výkon zařízení je 600 kW a plánovaný 
tepelný výkon zařízení je 570 kW.

Datum zahájení stavby je odvislé od konečného termínu vydání stavebního povolení.
Datum ukončení výstavby do 6 ti měsíců od zahájení výstavby.

Souhrnné vypořádání připomínek:

V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřili: Povodí Moravy, Česká inspekce 
životního prostředí – oblastní inspektorát Brno, Krajská hygienická stanice Jihomoravského 
kraje, Jihomoravský kraj a Městys Moravská Nová Ves Vyjádření veřejnosti Krajský úřad 
Jihomoravského kraje neobdržel.

Povodí Moravy

Záměr není v rozporu s Plánem oblasti povodí a se zájmy hájenými zákonem o vodách.

ČIŽP OI Brno

Z hlediska ochrany ovzduší požaduje:
1. V dokumentaci doplnit druhy znečišťující látky u kogenerace, které musí být předmětem 
autorizovaného měření emisí dle platné legislativy.
2. Vstupní jímka musí být opatřena těsným víkem, přebytečný odpadní plyn z jímky do 
venkovního ovzduší by měl být odváděn přes biofiltr.
3. ČIŽP OI Brno upozorňuje, že kapacita uskladňovacích nádrží na digestát musí odpovídat 
minimálně 4 měsíční produkci, což není v odborném posudku vyhodnoceno, a proto
požadujeme v této věci jeho doplnění.
4. Aby teplota fermentace byla hlídaná počítačem.
5. Zakrytí zásobní nádrže na digestát - fermentační zbytek bude dořešeno v rámci zkušebního
provozu (ověření skladování digestátu ve věci zápachu). Konstrukčně tudíž musí být
připravena nádrž tak, aby se zakrytí mohlo kdykoliv dodělat.
6. V dokumentaci musí být doplněna vzdálenost bioplynové stanice od nejbližší obytné
zástavby (geografický terén okolí bioplynové stanice je téměř rovinatý).
7. Emise pachových látek budou eliminovány souvislou výsadbou vzrostlého pásu zeleně
(listnatých a jehličnatých stromů a keřů), a to směrem od zdroje k nejbližší obytné zástavbě.
Doplnění dokumentace ve věci kumulace zdrojů znečišťování ovzduší o velkokapacitní 
zařízení situovaném na k.ú Moravská Nová Ves, a to drůbežárnu, která je provozována 
společností Sušárna Pohořelice (chov 110 000 kusů drůbeže).

Vyjádření z hlediska ochrany vod: Pokud bude dodržen "Metodický pokyn Ministerstva 
životního prostředí – sekce ochrany klimatu a ovzduší a sekce technické ochrany ŽP: K 
podmínkám schvalování bioplynových stanic před uvedením do provozu "a návrh projednán s 
Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským (zranitelná oblast), nemáme 
zásadních připomínek.

Krajská hygienická stanice JMK

Z hlediska zájmů ochrany veřejného zdraví a možných zdravotních rizik souhlasí za 
předpokladu, že budou realizována technická opatření, související s minimalizací hlukové 



3

zátěže venkovního prostoru z provozu bioplynové stanice. Jelikož oznámení záměru umožňuje 
vyhodnocení předpokládaných vlivů stavby a provozu na veřejné zdraví, netrvá se na jeho 
dalším posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb.
Jihomoravský kraj

Nepožaduje další posuzování záměru dle uvedeného zákona.

Městys Moravská Nová Ves

Nemá připomínky k oznámení záměru výše uvedené stavby. Pokud bude dodržována 
technologická kázeň, z pohledu městyse nebude životní prostředí zatěžováno pachem, ani 
hlukem.

Krajský úřad Jihomoravského kraje, OŽP k záměru sděluje následující:

Dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, jeho 
prováděcích právních předpisů sdělujeme tyto připomínky a požadavky:

1. v zařízení nebudou využívány vedlejší produkty živočišného původu ve smyslu nařízení 
1774/2002 (ES), stavba bude určena ke zpracování biologicky nezávadných surovin  
rostlinného původu v max. množství 21.200 t/rok za účelem výroby bioplynu, s tím, že 
veškerý vyrobený bioplyn bude energeticky využit v kogenerační jednotce,

2. navážení a přesun vstupních surovin bude prováděn výhradně mezi 8.00 a 16.00 h,
3. provozovatel bude klást důraz na omezení vzniku pachových látek při manipulaci s 

biologicky rozložitelnými surovinami a s konečným produktem – digestátem tak, aby 
nedocházelo k obtěžování obyvatel obce zápachem,

4. veškeré zásobníky na vstupní suroviny, meziprodukty musí být řešeny jako utěsněné a 
všechny manipulační plochy a komunikace v okolí stanice musí být omývatelné a 
oplachy svedeny do příslušné jímky,

5. uskladňovací jímka bude stavebně řešena tak, aby mohlo být v případě zápachu 
digestátu při zkušebním provozu provedeno zastřešení jímky jednoduchou PE fólií (bez 
jímání bioplynu),

6. doporučujeme co nejdelší dobu zdržení vsázky ve fermentoru pro potřebné prokvašení 
vstupních hmot, tj. vyšší výtěžnost bioplynu a snížení zápachu digestátu,

7. jako havarijní výpust do vnějšího ovzduší bude využita fléra popř. jiné spalovací 
zařízení, které zajistí bezproblémové spálení nadbytečného bioplynu a bude splňovat 
podmínky uvedené v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 615/2002 Sb.,

8. výsledný produkt – digestát bude v případě využití jako hnojivo splňovat limity dle 
zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a vyhlášky č. 474/2000 Sb., o stanovení 
požadavků na hnojiva, 

9. v rámci výstavby záměru budou realizována účinná opatření na snížení prašnosti, 
dopravní trasy budou přednostně voleny mimo obytnou zástavbu a prašný náklad při 
přesunech bude řádně zaplachtován,

10. před povolením provozu bude vypracován podrobný provozní řád velkého zdroje 
znečišťování – výroby bioplynu, kde budou uvedeny jednotlivé pracovní postupy při 
manipulaci se vstupními suroviny vč. zabezpečení proti vzniku a šíření pachové zátěže 
z provozu BPS. Tento provozní řád bude projednán s kompetentními orgány ochrany 
ovzduší (ČIŽP-OI Brno a KrÚ JMK, OŽP) a bude vypracován dle přílohy č. 10 
k vyhlášce č. 356/2002 a následně schválen dle ust. 11 odst. 2 zákona č. 86/2002 Sb.



4

K umístění stavby zdroje znečišťování ovzduší – výroby bioplynu, je provozovatel povinen 
získat povolení krajského úřadu, podle ust. § 17 odst. 1 písm. b), c) a d) zákona č. 86/2002 
Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Bez 
uvedeného povolení nelze vydat příslušné rozhodnutí ve smyslu stavebního zákona, týkající 
se středního stacionárního zdroje znečišťování ovzduší (ust. § 17 odst. 3 zákona         č. 
86/2002 Sb.). Žádost bude zpracována dle metodiky uvedené v příloze č. 5 k vyhlášce         č. 
205/2009 Sb. s tím, že bude využit platný vzor krajského úřadu zveřejněný na webu -
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=56542&TypeID=2

Dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“),  a prováděcích předpisů k tomuto zákonu:

1. V oznámení záměru se vyskytují údaje, které nejsou relevantní pro projednávanou BPS, 
jedná se zejména o různé příklady technologického zpracování surovin apod. 
Upozorňujeme, že je projednáván konkrétní záměr a k tomuto záměru je nutno uvádět 
pouze informace, které jsou pro něj skutečně relevantní. Toto nelze akceptovat v dalším 
stupni projektové dokumentace.

2. Využití vstupní jímky není jasně definováno. V textu je uvedeno: „Ze vstupní jímky na 
tekutý substrát je také automaticky dávkována denní dávka podle předem nastavené 
receptury“. Není specifikován „tekutý substrát“, požadujeme textově dopracovat a dále 
doložit technologické schéma. 

3. V oznámení je dále uvedeno, že „pevný podíl z digestátu bude ukládán na stávající 
hnojiště, které investor nadále bude využívat pro uskladnění chlévské mrvy od výkrmu 
skotu, chovaného v rámci podniku“. Nebylo doloženo žádné posouzení předmětné stavby, 
jakožto vodohospodářsky zabezpečené stavby a nebyl doložen, ani nikterak zmíněn, 
doklad o souladu stavby se zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu  (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Skladování „pevného digestátu“ 
požadujeme technicky a právně dořešit.

4. Vzhledem k tomu, že v zařízení nebudou zpracovávány odpady dle zákona o odpadech, 
není k provozu tohoto zařízení vyžadován souhlas dle § 14 odst. 1 tohoto zákona.

Krajský úřad Jihomoravského kraje, OŽP konstatuje, že ve smyslu § 45i odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů nemůže mít 
hodnocený záměr významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast.

Odbor životního prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje vyhodnotil všechna 
doručená vyjádření a konstatuje, že v žádném z nich se nepožaduje další pokračování procesu 
posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Obdržené připomínky 
budou řešeny v návazných řízeních (územní a stavební řízení).

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze 
konstatovat, že záměr nemá významné negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví, 
které by odůvodňovaly potřebu dalšího posuzování. Zájmy ochrany životního prostředí a 
veřejného zdraví lze dostatečně zajistit správními postupy podle obecně závazných předpisů 
v oblasti životního prostředí a ochrany veřejného zdraví a podle stavebního zákona.

http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=56542&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=56542&TypeID=2
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=56542&TypeID=2


5

Závěr:

Záměr „Bioplynová stanice Moravská Nová Ves“, k.ú. Moravská Nová Ves, okr. 
Břeclav naplňuje dikci  § 4 odst. 1 písmena d) zákona č. 100/2001 Sb. Krajský úřad 
Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 7 citovaného 
zákona stanoví, že uvedený záměr

nebude posuzován
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 

předpisů.

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 3 zákona závěr 
zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům. 

Dotčený městys Moravská Nová Ves – žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 a 4 
zákona a § 5 prováděcí vyhlášky č. 457/2001 Sb. o zveřejnění informace o závěru 
zjišťovacího řízení a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední desce a nejméně 
ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. 
Současně žádáme městys Moravská Nová Ves o zaslání písemného vyrozumění o dni 
vyvěšení této informace na úřední desce a o dalším způsobu zveřejnění (např. v místním 
rozhlase) Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.

               Ing. Jiří Hájek, v.r.
              vedoucí oddělení
posuzování vlivů na životní prostředí

otisk razítka



6

Rozdělovník:

Obdrží ve 2 vyhotoveních dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění 
na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem, 
o zpřístupnění textu závěru zjišťovacího řízení pro veřejnost a o zpětné vyrozumění o dni 
vyvěšení na úřední desce:
Městys Moravská Nová Ves, k rukám starosty, nám. Republiky 107, 691 55 Moravská Nová Ves
Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno

Obdrží v 1 vyhotovení dotčené správní úřady:
Městský úřad Břeclav, OŽP, Náměstí T.G.M. 3, 690 81 Břeclav- DS
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno- DS
ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno- DS

Dále obdrží:
MŽP, odbor posuzování vlivů na ŽP, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 - Vršovice- DS
Městský úřad Břeclav, odbor stavebního řádu a územního plánování, Náměstí T.G.M. 3, 690 81 Břeclav - DS 
MŽP, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 Brno - DS
AGROMORAVIA, a.s., Anenská 1006, 691 55 Moravská Nová Ves - DS – obdrží s kopiemi 
vyjádření

Potvrzení o zveřejnění (provedou pouze městys Moravská Nová Ves a Jihomoravský kraj)

Vyvěšeno na úřední desce dne:   

razítko a podpis

IČ DIČ Telefon Fax Email      Internet
70888337 CZ70888337 541652633 541651579 bednarova.hana@kr-

jihomoravsky.cz
        www.kr-jihomoravsky.cz


	Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno
	„Bioplynová stanice Moravská Nová Ves“, k.ú. Moravská Nová Ves, okr. Břeclav – závěr zjišťovacího řízení ve  smyslu  ustanovení § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších předpisů


		hajek.jiri@kr-jihomoravsky.cz
	2010-03-18T16:46:16+0200
	Ing. Jiøí Hájek
	<žádný>




